

RELAZIONE DI MISSIONE

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Overseas è un'associazione senza fini di lucro costituita nel 1971 con atto notarile, avente Personalità Giuridica conferita con DPR n.285 del 9/1/84, iscritta al n.22 delle Persone Giuridiche della Prefettura di Modena, operante nel campo della cooperazione con i Paesi in Via di Sviluppo dal 1972 e attualmente iscritta all'Elenco delle Organizzazioni della Società Civile dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, secondo la Legge 11 agosto 2014 n. 125 e pertanto ONLUS di diritto. Il 23 ottobre 2020 l'Assemblea dei Soci ha deliberato l'adeguamento dello Statuto (terza modifica dell'atto costitutivo dopo il 1994 e il 2010) ottemperare agli obblighi del D.Lgs. 117/2017 che assumerà obbligo di validità all'atto di iscrizione. Pertanto, nell'attesa dell'atto di iscrizione, si è provveduto a redigere il bilancio d'esercizio costituito dal rendiconto per cassa e dalla relazione di missione, avendo l'associazione ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate, inferiori a 220.000 euro, come previsto dall'articolo 13, commi 1 e 2, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, che disciplina il Codice del Terzo Settore e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 200 "Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo Settore".

MISSIONE PERSEGUITA

L'Associazione svolge la propria attività per promuovere e realizzare lo sviluppo globale di comunità in Paesi extraeuropei, ovvero, il tipo e il grado di civiltà a cui può giungere una comunità che applichi l'umanesimo cristiano in un ashram gandhiano accompagnando sempre ad ogni azione di sviluppo economico o simile un'azione egualmente intensa di sviluppo culturale o spirituale.

A seguire dall'esperienza fondativa a Spilamberto realizzata nel periodo 1972-1982, la missione perseguita dall'Associazione si è articolata, e continua ad essere la promozione di esperienze comunitarie fondate sulla centralità della persona e la solidarietà internazionale, sui valori della pace, della condivisione tra le persone e degli stili di vita equi e sostenibili all'interno di un cammino di spiritualità che promuova e faciliti l'impegno e il servizio di volontariato.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'Associazione non ha fini di lucro. Essa intende perseguire esclusivamente finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale e ha come oggetto principale le attività di Cooperazione allo sviluppo e solidarietà internazionale, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni e di Sostegno a distanza così come disciplinate dall'articolo 5, co.1, del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 (rispettivamente lettere "n" e "u"). Rientrano inoltre nel campo d'azione associativo le seguenti attività comprese nel sopracitato articolo: 1) Promozione e realizzazione di attività per la salvaguardia del creato (rif.to lettera "e"); 2) Informazione ed educazione allo sviluppo (rif.to lettera i); 3) Diffusione della cultura del volontariato (rif.to lettera i); 4) Organizzazione di iniziative di turismo responsabile per far conoscere le proprie attività all'estero (rif.to lettera K); 5) Iniziative di formazione extra-scolastica a sostegno di minori che manifestano carenze di opportunità (rif.to lettera l); 6) Promozione e sostegno del commercio equo e solidale (rif.to lettera o); 7) Promozione del contrasto allo spreco dei consumi anche mediante la cessione gratuita di alimenti o prodotti o erogazione di servizi a sostegno di persone svantaggiate (rif.to lettera u); 8) Promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli e della nonviolenza (rif.to lettera v); 9) Promozione e tutela dei diritti umani (rif.to lettera w).

SEDI

L'Associazione ha sede legale e operativa a Spilamberto in Via Castelnuovo Rangone n.1190 nell'immobile costruito a seguito dell'acquisizione di un'area coltivabile e di un edificio rustico per la conduzione della comunità-scuola "M.K. Gandhi" nel primo periodo di attività. A partire dall'anno 2000 l'area coltivabile è stata destinata a arboreto con essenze autoctone e l'immobile residenziale utilizzato prevalentemente per attività formative, accoglienza e servizi amministrativi.

L'Associazione ha istituito sedi secondarie in Sri Lanka, Palestina e Tunisia autorizzate dalle autorità locale per l'attuazione di interventi di cooperazione allo sviluppo nei rispettivi territori.



ATTIVITÀ SVOLTE

Come previsto dallo Statuto, per il perseguimento delle sue finalità l'Associazione svolge le seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'articolo 5 del CTS:

- a) Interventi e servizi sociali ai sensi dell'art.1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n.328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, m.104, e alla legge 22 giugno 2016, n.112, e successive modificazioni.

L'ambito di impegno dell'Associazione riguarda il territorio di piccole comunità situate in aree svantaggiate o impoverite "oltre i mari", da sempre accompagnata da azioni e iniziative rivolte alla comunità locale, nella ricerca di rendere più vicine le distanze culturali e superare gli ostacoli delle diseguali opportunità e del mancato riconoscimento dei diritti umani.

Le attività di cooperazione allo sviluppo, sostenute da contributi di Enti Pubblici, sono state svolte in Palestina e Tunisia, mentre in Brasile, India e Uganda sono proseguiti gli impegni a favore di comunità di minori secondo la modalità del Sostegno a Distanza.

Nel territorio "vicino" sono proseguite attività di diversa natura rivolte alla promozione del volontariato come stile di cittadinanza attiva, educazione allo sviluppo, sensibilizzazione agli obiettivi 2030 e in particolare ai grandi temi della sostenibilità, del dialogo interculturale e della pace, in collaborazione con altre associazioni, gruppi e Istituzioni.

A tal riguardo si evidenzia il rapporto convenzionale con il Comune di Modena per lo svolgimento del corso per volontari della cooperazione e della solidarietà internazionale (giunto alla XVI edizione) e del Servizio Civile Regionale unitamente al COPRESC, l'adesione alla Consulta delle Forme Associative del Comune di Spilamberto e la partecipazione con quote azionarie alla Banca Etica e alla Cooperativa Sociale Oltremare.

Sono consolidate le relazioni di collaborazione con le associazioni locali quali ISAAF, SLOW FOOD, Libera Gruppo Niscemi, Magicamente Liberi, IBO Italia, Bop Area, Coro Multispilla aps, per la partecipazione a manifestazioni ed eventi pubblici promossi dal Comune di Spilamberto.

2)



DATI SUGLI ASSOCIATI

La compagine associativa è costituita da 41 aderenti, di cui 19 donne e 50 % con età superiore a 40 anni.

La provenienza geografica è molto ampia e si è fortemente evoluta nel lungo periodo di attività dell'Associazione assumendo sempre di più forme di partecipazione indiretta o concentrate in specifici eventi o iniziative.

Nell'ultimo quinquennio le nuove adesioni hanno consentito di mantenere la dimensione della compagine associativa soggetta a movimenti consistenti.

Nella ricorrenza del 50esimo anno di attività è stata organizzata un'iniziativa rivolta a tutti coloro che si sono associati, dalla costituzione alle adesioni più recenti incentrata sull'incontro e sulla gratitudine per la partecipazione al patrimonio di relazioni e di esperienze realizzate dal 1971 ad oggi.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Il numero complessivo di Soci aventi i requisiti per l'Assemblea: 41

I soci che ricoprono cariche sociali sono 7.

Gli organi sociali sono: l'Assemblea dei soci, il Comitato Esecutivo, il Segretario Generale, il Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti.

Il Comitato Esecutivo in carica è stato eletto dall'assemblea dei soci svolta nel 2021 nelle persone come segue: Rita Bega, Giuseppina Caselli, Luca Cavani, Maurizio Ferri, Deanna Gozzoli, Fausto Prandini, Elena Vezzalini.

Il Comitato Esecutivo ha eletto Fausto Prandini alla carica di Segretario Generale e Legale Rappresentante, Elena Vezzalini quale Consigliere Vicario, Rita Bega quale Tesoriere.

Il Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti è presieduto dal dott. Antonio Mutti e dai signori Claudio Della Casa detto Incerti e Giuseppe Garuti.

L'apporto dei soci e delle socie allo svolgimento delle attività dell'associazione è la condizione per il loro svolgimento: a seconda della rilevanza e della dimensione il Comitato Esecutivo affida e coordina deleghe operative per ambiti, progetti, eventi ai soci e alle socie che si rendono disponibili con il loro tempo e le loro competenze.

3)

Nel formulare il presente bilancio d'esercizio si è tenuto conto dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività
- si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo avanzi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri sulla base del principio di cassa, ossia considerando la data dell'incasso o del pagamento

Nel bilancio in esame sussistono valori originariamente espressi in valuta estera relativi alle attività svolte nelle sedi estere in Palestina e in Tunisia nonché dai partner locali, anche in Brasile, in relazione al rendiconto dei contributi ricevuti.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e, per gli aspetti eventualmente applicabili, alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente. Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nell'art.2426 del Codice Civile.

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite da software e licenze d'uso, ammortizzate al tasso del 20% annuo.

| IMM.NI IMMATERIALI | Costi di impianto e di ampliamento | Costi di sviluppo | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | Avviamento | Immobilizzazioni in corso e acconti | Altre | TOTALE |
|---|------------------------------------|-------------------|---|---|------------|-------------------------------------|-------|--------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | | | | | |
| Costo | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Contributi ricevuti | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Rivalutazioni | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Svalutazioni | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente | € - | € - | € - | € 4.418,81 | € - | € - | € - | € 4.418,81 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | | | | | |
| Incrementi per acquisizione | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Contributi ricevuti | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Riclassifiche (del valore di bilancio) | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Rivalutazioni effettuate nell'esercizio | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Ammortamento dell'esercizio | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio | € - | € - | € - | € - 4.418,81 | € - | € - | € - | € - 4.418,81 |
| Altre variazioni | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Totale variazioni | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Valore di fine esercizio | | | | | | | | |
| TOTALE RIVALUTAZIONI | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - | € - |

Immobilizzazioni materiali

Rappresenta il valore delle immobilizzazioni materiali, iscritte al costo di acquisto e ammortizzate secondo la vigente normativa.

| IMM.NI MATERIALI | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinari | Attrezzature | Altri beni | Immobilizzazioni in corso e acconti | TOTALE |
|---|----------------------|-----------------------|---------------------|------------|-------------------------------------|---------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | | | |
| Costo | | € - | € - | € - | € - | € - |
| Contributi ricevuti | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Rivalutazioni | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Svalutazioni | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente | € 160.500,34 | € - | € 21.745,57 | € - | € - | € 182.245,91 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | | | |
| Incrementi per acquisizione | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Contributi ricevuti | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Riclassifiche (del valore di bilancio) | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Rivalutazioni effettuate nell'esercizio | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Ammortamento dell'esercizio | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Altre variazioni | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Totale variazioni | € - | € - | € - 7.785,67 | € - | € - | € 7.785,67 |
| VALORE DI FINE ESERCIZIO | € 160.500,34 | € - | € 13.959,90 | € - | € - | € 174.460,24 |

mobilitazioni finanziarie

Sono costituite dalle quote di partecipazioni in società cooperative che operano in ambiti di interesse dell'associazione.

| MOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | Partecipazioni | Crediti | Altri titoli | TOTALE |
|---|---------------------|------------|--------------|------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | |
| Consorzio Etimos | € 2.900,00 | € - | € - | € - |
| Coop Oltremare | € 10.004,00 | € - | € - | € - |
| Banca Etica | € 86.258,00 | € - | € - | € - |
| SEFEA sc | € 500,00 | € - | € - | € - |
| Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente | € 99.662,00 | € - | € - | € - |
| Variazioni nell'esercizio | | | | |
| Incrementi per acquisizione | € - | € - | € - | € - |
| Decrementi per dismissioni | € - 2.900,00 | € - | € - | € - |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio | € - | € - | € - | € - |
| -Totale variazioni | € - 2.900,00 | € - | € - | € - |

| VALORE DI FINE ESERCIZIO | | | | |
|--------------------------|-------------|-----|-----|-----|
| | € 96.762,00 | € - | € - | € - |

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Non sono presenti

COSTI DI SVILUPPO

Non sono presenti

6)

I crediti sono indicati per il presumibile valore di realizzo.

| CREDITI | Importo |
|--|--------------|
| verso altri enti del Terzo settore | € 6.144,00 |
| verso altri | € 44.170,80 |
| verso enti pubblici | € 131.375,43 |
| verso enti della stessa rete associativa | € 5.044,16 |
| Tributari | € 2.026,97 |

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Non sono presenti

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Non sono presenti

DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Non sono presenti

NATURA DELLE GARANZIE

Risultano attive le fidejussioni rilasciate dai rispettivi Istituti di credito per l'importo del 30% del contributo AICS per la durata prevista, dei progetti promossi Riuso delle acque reflue trattate a scopo agricolo nel distretto di Al Mawasi - Governatorato di Rafah (Striscia di Gaza) AID 11473 e JASMIN: Jeunesse Active pour une Société capable de promouvoir l'Employabilité et l'Inclusion AID 11417

| DEBITI | Importo |
|---|-------------|
| verso associati e fondatori per finanziamenti | € 10.000,00 |
| verso fornitori | € 7.804,79 |
| tributari | € 2.475,46 |
| verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | € 4.309,66 |
| verso dipendenti e collaboratori | € 18.659,62 |
| TOTALE | € |

| | Valore al l'esercizio precedente | Incremento nell'esercizio | Decremento nell'esercizio | Valore al 31/12/2021 |
|--|--|------------------------------|------------------------------|-------------------------|
| Fidejussione 18154981 BPER Banca per AID 11417 | 72.441,30 | | | 72441,30 |
| Fidejussione 18154980 BPER Banca per AID 11473 | 121.294,42 | | | 121.294,42 |
| Fidejussione 10091098 Banca Etica per AID 11473 | 124.742,00 | | | 124.742,00 |
| Fidejussione 10091098-004 Banca Etica per AID 11417 | 88.498,57 | | | 88.498,57 |
| TOTALE | 406.976,29 | | | 406.976,29 |

7)

RATEI E RISCONTI ATTIVI

La voce non risulta valorizzata

RATEI E RISCONTI PASSIVI

| Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI | Valore di INIZIO ESERCIZIO | VARIAZIONE nell'esercizio | Valore di FINE ESERCIZIO |
|---|---------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------|
| Ratei passivi | € - | € - | € - |
| Risconti passivi | € 843.646 | -€ 3.759 | € 839.887 |
| TOTALE | € 843.646 | -€ 3.759 | € 839.887 |

| Composizione RATEI PASSIVI | Importo |
|---|----------------|
| Attività da realizzare QT CEFA AID 11417 JASMINE | € 348.718,79 |
| Attività da realizzare QT RER WIN CUP 60003 | € 6.549,67 |
| Attività da realizzare AMAL WEE CHANGE 11530 | € 59.022,87 |
| Attività da realizzare RER SINERGY AVSI CAPOFILA | € 5.229,87 |
| Attività da realizzare QT CEFA AID 11417 JASMINE I ANNUALITA' | € 133.225,48 |
| Attività da realizzare PCM DICA 8XMILLE 150-2018 | € 93.671,40 |
| SIERRA LEONE PHC KAMABAI | € 12.187,03 |
| SIERRA LEONE YAGALA | € 12.315,03 |
| SAD INDIA OPERAZIONE FUTURO DI SPERANZA | € 36.982,22 |
| SAD UGANDA OPERAZIONE FUTURO DI SPERANZA | € 317,52 |
| SAD INDIA ADOTTA UNA FAMIGLIA DEL LAFTI | € 46.323,22 |
| SAD BRASILE. FUNDACAO SAO FRANCISCO | € 61.171,63 |
| PROGETTO GHANA | € 6.724,90 |
| RIUSO SOLIDALE | € 9.710,86 |
| EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO | € 4.226,83 |
| ATTIVITA' GRUPPO GIOVANI PALESTINA | € 2.852,81 |
| TOTALE | € |

8)

PATRIMONIO NETTO

| Movimenti PATRIMONIO NETTO | Valore d'inizio esercizio | Incrementi | Decrementi | Valore di fine esercizio |
|--|---------------------------|------------|------------|--------------------------|
| FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE | € 137.102,84 | € - | € - | € 137.102,84 |
| PATRIMONIO VINCOLATO | | | | |
| Riserve statutarie | € - | € - | € - | € - |
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | € 238.342,78 | € - | € - | € 238.342,78 |
| Riserve vincolate destinate da terzi | € - | € - | € - | € - |
| Totale PATRIMONIO VINCOLATO | € 238.342,78 | € - | € - | € 238.342,78 |
| Avanzi/Disavanzi di gestione esercizi precedenti | € -96.360,84 | € - | € 6.015,34 | € -90.345,50 |
| Altre riserve | € - | € - | € - | € - |
| Totale PATRIMONIO LIBERO | € 141.981,84 | € - | € - | € 141.981,84 |
| AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO | € - | € - | € - | € -6.182,96 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | € 279.084,78 | € - | € - | € 278.917,16 |

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Non sono presenti

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sono presenti

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

| | 2021 | 2020 | Variazione | % |
|---|------------|--------------|--------------|------|
| Proventi da attività tipiche | 950.289,03 | 1.521.824,00 | - 571.534,97 | -60% |
| Da donatori privati | 40.854,04 | 49.879,96 | | |
| Da Enti Pubblici | 775.348,98 | 1.262.767,91 | | |
| Rimborsi note addebito | 34.850,00 | 40.100,00 | | |
| Altre entrate in loco | 10,00 | | | |
| Da partner consortili | ,00 | 4.340,98 | | |
| Partecipazione alle spese | 7.256,00 | 5.945,08 | | |
| Altri contributi | 6.582,50 | 1.135,00 | | |
| 5xmille Agenzia delle Entrate | 8.008,52 | 16.977,40 | | |
| Altri Enti e Fondazioni | 60.560,00 | 17.138,00 | | |
| AICS Fondi Covid | 10.732,34 | 114.666,76 | | |
| Rimborso Caschi Bianchi SC FOCSIV | 6.086,65 | 4.135,52 | | |
| Rimborso Corpi Civili di Pace Palestina VIS | | 3.080,00 | | |
| Rimborso spese viaggio Corpi Civili di Pace Palestina VIS | | 1.657,39 | | |

| | 2021 | 2020 | Variazione | % |
|--|------|------|------------|---|
|--|------|------|------------|---|

| | | | | |
|--|----------|----------|------------|------|
| Proventi da Attività accessorie | 3.366,08 | 4.442,00 | - 1.075,92 | -32% |
| BIOSPILLA | | 150,00 | | |
| CESSIONI MATERIALI CASA OVS | 954,90 | 708,00 | | |
| ATELIER PROGETTO DONO | 981,60 | | | |
| EMPORIO DEL RIUSO | 1.429,58 | 3.334,00 | | |
| DONA LA SPESA ONLUS | | 250,00 | | |

| | 2021 | 2020 | Variazione | % |
|--------------------------------------|----------|----------|------------|-----|
| Proventi finanziari e diversi | 7.332,07 | 5.937,66 | 1.619,72 | 57% |
| RETTIFICHE ACCREDITI | 4.939,87 | | | |
| INTERESSI BANCARI | ,48 | 10,39 | | |
| DIFFERENZE ATTIVE CAMBIO | 1.879,81 | 3.845,29 | | |
| SOPRAVVENIENZE ATTIVE | 453,74 | 2.039,05 | | |
| ARROTONDAMENTI ATTIVI | 39,25 | 36,00 | | |
| ABBUONI | ,22 | 6,93 | | |

| | 2021 | 2020 | Variazione | % |
|---|----------|-----------|------------|------|
| Proventi per attività generali | 8.762,81 | 11.440,00 | - 2.677,19 | -22% |
| Partecipazione alle spese Casa Overseas | 7.827,81 | 10.450,00 | | |
| OSPITALITA' CAS PAPA GIOVANNI XXIII | | 2.800,00 | | |
| RIMBORSI SPESE UTILIZZO STRUTTURA | 610,00 | 900,00 | | |
| RIMBORSI SPESE OSPITALITA' SEDE | 7.050,00 | 6.750,00 | | |
| RIMBORSI UTENZE PER MINORI CONSUMI | 167,81 | | | |
| Quote annuali contributi associativi | 935,00 | 990,00 | | |

| | 2021 | 2020 | Variazione | % |
|--------------------------------------|------------|--------------|-------------|------|
| Oneri da attività tipiche | 911.604,97 | 1.465.445,14 | -533.840,17 | -58% |
| RISORSE UMANE | 254.123,70 | 186.908,48 | | |
| ATTREZZATURE E MATERIALI | 354.479,14 | 455.509,98 | | |
| VISIBILITA' E COMUNICAZIONE PROGETTI | 282,65 | | | |
| GESTIONE AMMINISTRATIVA PROGETTI | 2.284,72 | 2.815,00 | | |
| MONITORAGGIO E VALUTAZIONE | 18.778,14 | 10.029,68 | | |
| PROGETTI UE | 75.383,75 | 258.450,93 | | |
| STRUTTURA ORGANIZZATIVA ITALIA | 86.923,16 | 102.393,21 | | |
| PROGETTI EAS | 46.040,45 | 39.567,10 | | |
| CONTRIBUTI A PARTNER | 73.309,26 | 409.756,78 | | |

| | 2021 | 2020 | Variazione | % |
|-------------------------------------|----------|----------|------------|-------|
| Oneri da Attività accessorie | 4.544,25 | 9.573,78 | - 5.029,53 | -110% |
| PERSONALE ATTIVITA' ACCESSORIE | 134,75 | 1.910,00 | | |
| SERVIZI PER ATTIVITA' ACCESSORIE | 118,34 | 1.501,55 | | |
| MATERIALI PER LAVORI IN ECONOMIA | 80,89 | 5,20 | | |
| ATTIVITA' DI LABORATORIO | 438,44 | | | |
| COMUNICAZIONE E VISIBILITA' | 54,90 | | | |
| Cancelleria e piccole spese | 3,00 | 77,48 | | |
| BENI DI CONSUMO | | 2.630,16 | | |
| ONERI POSTALI E BANCARI | 4,77 | 6,06 | | |
| ONERI PER LA GESTIONE DEL PERSONALE | 25,37 | | | |

| | | |
|-------------------------------------|----------|----------|
| PARTECIPAZIONE ALLE SPESE | 2.520,00 | 2.492,00 |
| PREMI ASSICURATIVI IMMOBILE RC | 464,81 | 400,00 |
| PREMI ASSICURATIVI VOLONTARI INFORT | 698,98 | 428,38 |
| IRAP COLLABORAZIONI | | 112,95 |

| | 2021 | 2020 | Variazione | % |
|-----------------------------------|-----------|-----------|------------|-------|
| Oneri di supporto generale | | | | |
| GESTIONE AMMINISTRATIVA | 21.327,92 | 15.430,49 | 5.897,43 | 21% |
| TELEFONIA | 1.791,25 | 3.079,16 | -1.287,91 | 72% |
| COMUNICAZIONE E RACCOLTA FONDI | 10.100,53 | 2.793,40 | 7.307,13 | 72% |
| ONERI FINANZIARI E DIVERSI | 152,34 | 509,54 | - 357,20 | -234% |
| FUNZIONAMENTO SEDE | 22.050,73 | 31.832,18 | - 9.871,45 | -44% |

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali sono attribuite alle rispettive destinazioni indicata dai versanti e accreditate mediante bonifici bancari.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Non sono attivi rapporti di lavoro dipendente. L'Associazione si avvale di personale retribuito in forma di collaborazioni coordinate e continuative in Italia, servizio civile regionale in Italia, volontari non occasionali in Italia, collaborazioni a progetto all'estero, operatori di Servizio Civile Universale all'estero.

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

I membri dell'Organo di amministrazione, ovvero il Comitato Esecutivo, dell'Organo di Controllo, ovvero del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti, nonché i soci e i collaboratori volontari non percepiscono alcun compenso e operano a titolo gratuito. on sono presenti.

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Non sono presenti

16)¹

¹ Per PARTI CORRELATE si intende: a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni; b) ogni amministratore dell'ente; c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente; d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche; e) ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE²

Non sono presenti

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Il risultato di gestione dell'esercizio 2021 ammonta a -6.182,96 euro. Il Comitato Esecutivo propone all'Assemblea di assumere la copertura del disavanzo di gestione con il decremento del fondo di riserva, l'utilizzo del quale è dedicato esclusivamente al perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

18)



ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il periodo dell'esercizio 2021 si è caratterizzato per l'intensità verificata a seguito della graduale ripresa post emergenza Covid 19 insieme alle nuove esigenze emerse.

La dimensione e l'entità degli impegni in corso in Palestina e in Tunisia ha creato forti pressioni nell'attività di gestione svolta dal Comitato Esecutivo che hanno influenzato le relazioni interne e con il personale incaricato e la gestione delle risorse finanziarie.

Le iniziative condotte con il contributo AICS in Palestina e in Tunisia, a seguito delle proroghe ottenute per lo stato di emergenza pandemica e per motivi di gestione, hanno registrato un forte incremento di attività, con conseguente necessità di disponibilità finanziaria, necessaria per conseguire il raggiungimento degli obiettivi e dei risultati.

In Palestina, l'operazione militare attuata dal governo israeliano a Gaza il 12 maggio, ha determinato la richiesta di un'ulteriore proroga di tre mesi portando il termine del progetto riguardante l'utilizzo delle acque reflue a scopo irriguo a Gaza al 30/9/21, nella delicata fase di ultimazione e passaggio al partner locale delle opere realizzate. L'estensione temporale, benché con ulteriori costi di gestione, ha consentito il subentro del capoprogetto, da Enrico Barilli a Jacopo Intini, e il completamento di tutto il progetto, e la successiva preparazione del rapporto finale consegnato a febbraio 2022.

Un ulteriore passaggio è avvenuto riguardo il ruolo di rappresentante paese conferito a Francesca Forte, già capoprogetto del progetto W.E.E. CHANGE. Percorsi partecipati di genere e promozione dell'empowerment economico delle donne in Palestina (programma AMAL) in partnership con GVC WeWorld capofila riguardante la promozione della microimprenditorialità femminile in Cisgiordania.

La ricerca del completamento del fabbisogno finanziario è stata indirizzata verso altri donatori istituzionali quali la Regione Emilia-Romagna e la Gestione statale 8x1000 che, unitamente alla favorevole accoglienza delle richieste, comporta una complessa gestione per collegare e armonizzare i diversi piani di attuazione. Per questi motivi è stato avviato un percorso di riorganizzazione da parte di un gruppo di lavoro costituito dal personale direttamente coinvolto (referente e capoprogetto) e dal personale della sede (collaboratrice amministrativa e consigliera). Il lavoro svolto è stato molto proficuo per quanto riguarda la gestione dei dati e la loro condivisione, mettendo a punto un modello organizzativo nuovo da mantenere, sviluppare e estendere.

Anche le iniziative in Tunisia hanno usufruito di proroghe concesse dai donatori istituzionali grazie alle quali è stato portato alla massima realizzazione possibile (94%) il progetto CLEF Cosmétologie Et Femmes, émancipation et égalité de la femme rurale à travers la valorisation et la commercialisation des ressources du territoire 2017/387/421 (94%) e avviata il 24/12/2020 la III annualità del progetto JASMIN - Jeunesse Active pour une Société capable de promouvoir l'Employabilité et l'INclusion AID 11417 finanziato con il contributo AICS.

Gli elementi positivi riscontrati nella valutazione finale condotta sul progetto CLEF hanno trovato conferma anche nella valutazione condotta dal donatore, risultato di uno straordinario impegno da parte del personale incaricato e dei partner locali AJZ, AKAD, Emel Tounes, APDD considerato il periodo critico della emergenza pandemica dell'anno 2020.

² E' necessario precisare anche ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.

Anche per il progetto Jasmine AID 11417 che riguarda il contrasto del radicalismo e la promozione della microimprenditorialità femminile e giovanile in due regioni con partner già coinvolti nel progetto CLEF, si è registrato un significativo incremento dell'avanzamento delle attività, come avvenuto anche per il partner CEFA onlus.

La rata relativa alla III e ultima annualità è stata erogata dall'AICS solo nell'ultima fase dell'anno, a seguito della revisione del dossier di rendicontazione inoltrato per la II annualità, e di conseguenza l'associazione ha dovuto sopperire alla liquidità necessaria in parte con risorse proprie e anche con adeguamenti dell'avanzamento delle attività. Per queste ragioni è stata richiesta, e ottenuta, al donatore AICS una proroga dei termini al 22/04/2022 cui seguirà l'elaborazione del rapporto finale.

Il protrarsi del periodo di attuazione di Entrambi i progetti, AID 11473 già concluso a Gaza, AID 11417 e in fase di ultimazione in Tunisia, benchè per assoluta e inevitabile necessità, porta la conseguenza del mantenimento di costi totalmente a carico dell'associazione, i più rilevanti dei quali, dati dalle garanzie rese all'AICS che potranno essere svincolate solo a seguito della verifica del rapporto finale da parte dell'AICS, e pertanto destinate a ricadere anche nei prossimi esercizi.

Non meno intensa è stata l'attività di progettazione rivolta a dare continuità alla presenza in Palestina e in Tunisia e alla ricerca delle risorse finanziarie necessarie. Sono state presentate alla scadenza del bando AICS 2020, una proposta da attuarsi a Gaza in partnership con l'Università di Bologna e una seconda, in partnership con l'osc COPE, in Tunisia.

Tuttora in attesa sono le proposte inerenti all'attività in Palestina inoltrate alla Gestione statale 8xmille e alla Tavola Valdese bando 2020, come pure la proposta progettuale scaturita dallo sviluppo della lavorazione del miele e delle piante officinali realizzata con il progetto CLEF, che è stata presentata al bando della cooperazione decentrata della Regione Emilia-Romagna, alla Fondazione Cassa di Risparmio di Modena, all'Ufficio 8xmille della Tavola Valdese bando 2020.

È invece molto recente la comunicazione da parte della Delegazione UE di Gerusalemme della ammissione alla fase contrattuale della proposta inoltrata nell'ottobre 2020 da realizzare a Shu'fat in ideale continuità al precedente progetto con CESVI negli anni 2016-2019 e l'AICS ha ammesso al contributo la proposta Puracqua.

Questi primi risultati costituiscono motivo di soddisfazione e di apprezzamento per il lavoro svolto sul campo e nella progettazione e allo stesso tempo suscitano non poche riflessioni sull'assetto organizzativo ed economico-finanziario che possono contribuire a determinare, a seguito di un lungo periodo segnato da forti criticità.

L'impegno richiesto da tale situazione non ha consentito di dedicare altre risorse alle relazioni proprie e autonome dell'associazione con i partner locali che da lungo tempo assicurano la realizzazione del Sostegno a Distanza. I referenti delle rispettive iniziative SAD in Brasile e in India e Uganda riscontrano una diminuzione generalizzata dei contributi raccolti, non solo per l'esiguità delle nuove adesioni ma soprattutto per il mancato mantenimento nel medio e lungo periodo dell'impegno SAD. Gli strumenti e le modalità di sensibilizzazione adottate con efficacia per molto tempo, conseguendo ottimi risultati di raccolta fondi e del loro impiego, richiedono oggi di essere accompagnati, e in parte sostituiti, con le nuove opportunità offerte dalle tecnologie dell'informazione e della comunicazione. I referenti delle iniziative SAD hanno potuto assicurare la continuità delle relazioni con i partner e la disponibilità delle risorse economiche con una attenta e responsabile gestione delle disponibilità finanziarie, nel pieno rispetto delle intenzioni dei donatori fornendo regolari informazioni sulle attività svolte relative al SAD.

Per quanto riguarda l'ambito dell'Educazione alla Cittadinanza Globale si evidenzia la progressiva ripresa dell'ampio ventaglio di iniziative svolte dai soci e da altri collaboratori volontari dopo la generalizzata riduzione o sospensione nell'anno 2020, incentrate sulla promozione del volontariato e la sensibilizzazione agli stili di vita orientati alla sostenibilità, svolte in collaborazione con Enti Pubblici e con altre associazioni.

Rilevante è stata la ripresa del Servizio Civile Universale in partenariato con FOCSIV per il progetto CB in Palestina e in Tunisia. Sono stati avviati 4 giovani selezionati che hanno partecipato alla Formazione Generale condivisa con gli altri enti di accoglienza e svolto parte della Formazione Specifica presso la sede con formatori dell'associazione. I tempi di attesa del permesso di soggiorno da parte delle autorità israeliane hanno superato il limite consentito dall'Ufficio Nazionale del Servizio Civile determinando, con grande rincrescimento, la revoca del progetto.

La partecipazione al bando Enti SCU ha riguardato il co-progetto SCU in Italia condiviso con IBO Italia e dedicato all'ambito operativo della promozione culturale, quale risultato della proficua collaborazione dei campi di lavoro svolti congiuntamente dal 2017 presso la sede dell'associazione, e il co-progetto in Palestina con RTM nel programma delle piccole comunità rurali.

Al termine del progetto SCR avviato nel 2020 con il Comune di Modena e GAVCI con due giovani, è stato avviato il progetto 2021 con 3 giovani riguardante attività di sostegno a studenti dell'Istituto Comprensivo S.Fabriani con minori opportunità culturali.

Il Comune di Modena ha affidato all'associazione la gestione del XVI corso volontari della cooperazione e della solidarietà internazionale al quale hanno partecipato 25 giovani. Il corso è promosso dalle associazioni del Tavolo comunale per la cooperazione internazionale e ha l'obiettivo di avvicinare i giovani alle associazioni, orientare la loro disponibilità e offrire formazione specifica.

Dopo lo svolgimento della XV edizione in videocollegamento è stato possibile riprendere le attività in presenza ma non ancora consentire le esperienze di volontariato all'estero presso le sedi di progetto delle associazioni. L'associazione ha conferito apposito incarico a due collaboratrici per la gestione formativa del corso, avvalendosi dei propri volontari per l'accoglienza e gli adempimenti amministrativi.

Fortemente significativo per i valori e il percorso storico dell'associazione è l'attività di raccolta, valorizzazione e rimessa in uso di beni dismessi donati secondo il circolo virtuoso della sostenibilità e della solidarietà unitamente al contrasto dello spreco alimentare.

Un'attività consolidata che coniuga la sensibilizzazione e la raccolta fondi è l'esperienza condotta da un gruppo di volontarie che hanno dato vita a un atelier che propone presso la propria sede e in eventi e manifestazioni, abiti e accessori sottratti alla destinazione di rifiuto e con il ricavato ottenuto sostiene interventi di aiuto e microprogetti.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Pur persistendo il clima di incertezza generato dalla pandemia Covid19, l'Associazione sta continuando a perseguire la realizzazione dei progetti e si prevede continuerà a svolgere la propria attività istituzionale, in linea con quanto previsto dallo Statuto, facendo un ampio utilizzo degli strumenti informatici, come già avvenuto nei due anni precedenti.

Si auspica di ottenere nel 2022 maggiori introiti derivanti da quote associative ed erogazioni liberali così da aumentare le entrate e mantenere gli equilibri economici e finanziari e contenimento delle spese e dei costi di gestione per maggiore efficienza organizzativa.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle associazioni senza scopo di lucro nonché la missione e le attività di interesse generale come da Statuto dell'associazione.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Non sono state svolte attività diverse da quelle di interesse generale previste dal proprio Statuto.

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI³

Non inseriti nel rendiconto gestionale

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

³ Se riportati in calce al rendiconto gestionale.

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI⁴

Dato non rilevabile in quanto non attivi rapporto di lavoro dipendente

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI⁵RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.⁶

Non rappresentabile in una specifica attività in quanto impegno comune e diffuso di tutti gli associati e svolto con modalità spontanee e personali.

Fausto Prandini
Segretario Generale
Legale Rappresentante



⁴ Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

⁵ Rendicontata nella Sezione C del Rendiconto Gestionale.

⁶ Dal quale devono risultare, anche a mezzo di una *relazione illustrativa*, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui alla lett. a), co. 4, art. 79, del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i..